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«شرق» اظهارات عراقچی درباره رد و بدل 
کردن پیام بین تهران – واشنگتن از کانال 

میانجیگری به وقت روسیه؟ مسکو را بررسی می کند
وزیر  عراقچی،  عباس  مصدق:  مالک 
امور خارجه کشورمان، دیروز چهارشنبه 
و در حاشیه جلسه هیئت دولت در 
جمع خبرنگاران درباره سفر وزیر 
خارجه روسیه به تهران و مذاکراتش 
با لاوروف اطلاع داد که بر خلاف برخی 
گمانه زنی ها، «هیچ پیامی در این دیدار 
وجود نداشت و قرار نبود [لاوروف] 
پیامی بیاورد». با این حال و به گفته 
سکان دار سیاست خارجی کشورمان، 
«مذاکرات بسیار مفصلی با طرف روس 
داشتیم و درباره تمام مسائل منطقه و 
طیف وسیع مسائل دوجانبه گفت وگوی 
عراقچی  گرفت».  صورت  مفصلی 
این را هم خبر داد که «لاوروف درباره 
مذاکرات روسیه با آمریکا و مذاکرات 
خود با دیگران در منطقه گزارش 

مفصلی داد».

 جلال ناصری: «پیام نداشتن» می تواند به 
معنای وجود یک «پیام پنهانی» باشد

در تحلیل گفته های وزیر امور 
خارجه، جلال ناصری در گپ و گفتی 
با «شرق» اعتقاد دارد: «در دنیای 
دیپلماسی، «پیام نداشتن» می تواند به 
معنای وجود یک «پیام پنهانی» باشد. 
به عبارت دیگر، ممکن است ایران 
به  طور مستقیم از روسیه خواسته باشد  
میانجیگری کرده تا گشایش هایی در 
فضای دیپلماتیک حاصل  و از تشدید 
بحران ها جلوگیری شود، اما این 
موضوع به دلایل سیاسی و استراتژیک 
به  طور رسمی اعلام نشده است. به ویژه 
در شرایطی که روابط ایران با ایالات 
متحده تحت فشار است، ممکن است 
ایران بخواهد از هرگونه اقدام علنی 
که نشان دهنده تغییر در سیاست های 
خارجی یا عقب نشینی از اصول باشد، 
اجتناب کند». تحلیلگر ارشد حوزه 
اوراسیا از منظری دیگر هم به واکاوی 
سخنان مسئول سیاست خارجی ایران 
ورود کرد ه و باور دارد: «سخنان عباس 
عراقچی به وضوح اشاره کرده که 
رسانه ها  برخی  گمانه زنی های  برخلاف 
یا تحلیلگران، دیدارش با لاوروف 
است.  نداشته  «پیام» خاصی  هیچ گونه 
این نکته به ویژه برای تحلیلگران و 
رسانه ها که ممکن است انتظار داشته 
باشند در مذاکرات میان دو کشور 
پیام هایی در خصوص مسائل خاص 
اقتصادی رد و بدل شود،  یا  دیپلماتیک 
اهمیت دارد.این گفته وزیر امور خارجه 
شاید به منظور کاهش سطح انتظارات 
عمومی و پاسخ به شایعاتی باشد که 
 پیش از این سفر مطرح شده بود. این به 
نوعی تأکید بر این است که سیاست های 
ایران در زمینه های مختلف، بر  اساس 
از  و   بوده  داخلی  برنامه ریزی های 
طریق پیام های خارجی یا نظرات دیگر 

کشورها جهت دهی نمی شود».  
مفسر حوزه سیاست خارجی، 
ارزیابی خودش  از گفته های وزیر امور 
ادامه می دهد:  این گونه  را  خارجه 
«عراقچی اشاره کرده که هدف از 
این دیدار، نه انتقال پیام، بلکه انجام 
گفت وگوهایی بود که بین دو کشور با 
هدف های مشخص انجام شده است. 
دیدارهای دیپلماتیک میان کشورهایی 
مانند ایران و روسیه می تواند معمولا 
به بررسی روابط دوجانبه، موضوعات 
منطقه ای و بین المللی، همکاری های 
اقتصادی و مسائل امنیتی و نظامی 
مربوط باشد. اما در این زمینه، حتی اگر 
پیام خاصی توسط وزیر امور خارجه 
روسیه هم رد و بدل نشده باشد، احتمالا 
مذاکرات برای تقویت این روابط و 
تنظیم مواضع مشترک در قبال مسائل 
جهانی و منطقه ای ادامه داشته 
باشد». همچنین ناصری به «شرق» 
می گوید: «احتمالا یکی از اهداف ممکن 
اظهارات دیروز (چهارشنبه) عراقچی 
می تواند این باشد که فضای عمومی 
را از توهمات و پیش داوری ها دور نگه 
دارد و واقعیت های مذاکرات را ساده و 
روشن بیان کند؛ چرا که در دیپلماسی، 
اغلب تلاش می شود  با کنترل دقیق 
اطلاعات و مدیریت انتظارات، مانع از 
بروز بحران های دیپلماتیک یا سیاسی 
شد». به گفته او: «این رویکرد همچنین 
برای حفظ  ایران  نشان دهنده تلاش 
استقلال تصمیم گیری های خود است 
و اینکه کشور قصد ندارد تحت تأثیر 
فشارهای خارجی یا تبلیغات رسانه ای 

قرار گیرد».

زهرا قاسمی: ایران هراسی و ادعای احتمال دستیابی ایران به 
بمب هسته ای، کلید واژه یک سال اخیر غرب علیه ایران است و با 
این ادعاها سعی در پیچیده کردن پرونده هسته ای ایران برای فعال کردن 
مکانیسم ماشه دارد. هرچند ایران مدت هاست از حق اسنپ بک خود 
استفاده کرده و نه تنها تکنولوژی هسته ای را به قبل از امضای برجام 
بازگردانده، بلکه توانسته پیشرفت های قابل توجهی در این زمینه کسب 
کند، اما غرب با تهدید استفاده از اسنپ بک، به دنبال بازگرداندن 
تحریم های بین المللی به بهانه پرونده هسته ای ایران است که می تواند 
شرایط سخت تری را از تحریم های یک جانبه آمریکا  بر ایران تحمیل کند. 
برای دستیابی به این هدف، پیچیده کردن پرونده هسته ای ایران راهکار 
غربی هاست. در حالی که ایران همچنان همکاری های گسترده ای با 
آژانس بین المللی هسته ای دارد و بازدیدهای دوره ای بازرسان آژانس 
هم برقرار است، گزارش های گروسی رنگ و بوی سیاسی گرفته و نگرانی 
از تصمیم مغرضانه و سیاسی و  نه کارشناسی در آژانس، در حال 

تقویت  است.
هرچند در شرایط فعلی بعد از خروج آمریکا از برجام و ناتوانی 
اروپایی ها در دستیابی به توافقی برای احیای برجام در دوران بایدن، 
امکان بازگشت به برجام وجود ندارد، زیرا دیگر شرایط طرفین مانند دوره 
امضای برجام نیست، اما بازگشت به میز مذاکره با هدف اعتماد سازی 
برای رفع تحریم ها و پایبندی آمریکا به توافق جدید می تواند دستاوردی 
جدید و گامی مثبت برای دستیابی به توافقی جامع باشد که ایران در 
چند ماه اخیر بر آن تأکید داشته است. اما اینکه اروپاییان بدون اذن 
آمریکا قادر به اتخاذ تصمیمی قاطع نیستند و آمریکای  تحت رهبری 
ترامپ، به دنبال توافقی باب میل رئیس جمهوری جدید، روند بازگشت 
به میز مذاکره را سخت کرده، باید دید شرایط در چند ماه باقی مانده تا 
زمان فعال شدن مکانیسم ماشه، برای ایران چگونه رقم خواهد خورد و 
آیا دیپلماسی دولت چهاردهم قادر است مانع بحرانی جدید در پرونده 

هسته ای شود یا خیر.
در همین زمینه، یعقوب رضازاده، نماینده 
سلماس و دبیر اول کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی، با 
اشاره به تلاش های غرب برای امنیتی سازی 
ایران، این اقدامات را تلاشی ناکام برای 
ایران هراسی دانست و بر اقتدار و پایبندی 

ایران به اصول صلح آمیز هسته ای تأکید کرد.
دبیر اول کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای 
اسلامی، با انتقاد از فضاسازی های اخیر رژیم صهیونیستی و آمریکا 
درباره برنامه هسته ای ایران اظهار کرد: «ادعاهایی که امروز درباره 
تلاش ایران برای دستیابی به سلاح هسته ای مطرح می شود، بخشی 
از پروژه بزرگ تر ایران هراسی است که سال هاست توسط دشمنان 
جمهوری اسلامی دنبال می شود. آنها تلاش دارند با امنیتی سازی ایران، 

زمینه فشارهای بیشتر را فراهم کنند».
او با اشاره به مقایسه های نادرست بین ایران و عراق افزود: «ایران 
با عراق زمان صدام حسین قابل مقایسه نیست. عراق کشوری بود که 
دو بار به همسایگان خود تجاوز کرد؛ یک بار به ایران و بار دیگر به 
کویت. در هر دو مورد، رفتار تجاوزکارانه این کشور باعث ایجاد بی ثباتی 
گسترده در منطقه شد. اما جمهوری اسلامی ایران، در طول ۴۶ سال 
پس از انقلاب اسلامی، همواره بر اصول استقلال، صلح و عدم تجاوز 

تأکید داشته است».
نماینده سلماس با بیان اینکه آمریکا و اسرائیل در این سال ها از 
هیچ اقدامی برای تضعیف ایران دریغ نکرده اند، گفت: «در این ۴۶ 
سال، آمریکا انواع تهدیدها و اقدامات خصمانه از جمله ترور، انفجار، 
خرابکاری و تحریم های دارویی و اقتصادی را علیه ایران انجام داده 
است. با این حال، جمهوری اسلامی ایران با اتکا به مردم و رهبری خود، 
از تمامی این بحران ها عبور کرده و امروز به یکی از قدرت های بلامنازع 

منطقه تبدیل شده است».
رضازاده تأکید کرد: «آمریکا امروز خود با چالش های فراوانی در 
سراسر جهان مواجه است و اگر بتواند خود را حفظ کند، دستاورد 
بزرگی خواهد داشت. بنابراین، تهدیدهای مکرر درباره ایران، بیشتر 
مصرف داخلی و تبلیغاتی دارد و عملا تأثیری بر اقتدار جمهوری 

اسلامی نخواهد داشت».
او درباره تلاش های غرب برای القای این تصور که ایران به دنبال 
ساخت بمب اتم است، گفت: «ایران توانمندی های موشکی و هسته ای 
خود را به سطح بالایی رسانده، اما سیاست ما همواره بر  مبنای فتوای 
مقام معظم رهبری بوده که تولید و استفاده از سلاح هسته ای را 
حرام اعلام کرده اند. ما هیچ گاه به دنبال ساخت بمب اتم نبوده ایم 
و نخواهیم بود». دبیر اول کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس در پایان خاطرنشان کرد: «در حالی که کشورهای غربی و رژیم 
صهیونیستی دارای زرادخانه های عظیم سلاح های هسته ای هستند، 
تلاش آنها برای متهم کردن ایران به دنبال کردن برنامه نظامی هسته ای، 
مصداق بارز استانداردهای دوگانه است. ما به مسیر صلح آمیز خود 
ادامه خواهیم داد و این تبلیغات منفی، تأثیری بر اراده ملت و نظام ما 

نخواهد داشت».

«شرق» با نگاه به گفته های اسلامی درباره فشار های تروئیکا  بر آژانس، احتمال فعال شدن مکانیسم ماشه را واکاوی می کند

تهران و سیاست مبهم قاره سبز
 جلال میرزایی: اروپا به واسطه فضای سیاسی پرونده هسته ای ایران احتمالا به سمت فعال کردن مکانیسم ماشه می رود 

 سیدجلال ساداتیان: جنگ اوکراین بیشترین تأثیر مخرب را در روابط ایران و قاره سبز داشت

گزارش گفت وگو

سیاستسیاست

 مهدی بازرگان: محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی 
اتمی، صبح دیروز چهارشنبه در حاشیه هیئت دولت، خبر 
داد «آژانس بین المللی انرژی اتمی به دلیل فشارهای سه 
کشور اروپایی اعلام کرده که گزارش جامع را در نوبت 
بعدی تهیه می کند». معاون رئیس جمهور در تشریح 
بیشتر گزارش جامع آژانس بین المللی انرژی اتمی عنوان 
کرد: «این گزارش به طور طبیعی دو بخش خواهد داشت؛ 
یک بخش به مباحث پادمانی و بخش دیگر به موضوع 
برجام مربوط می شود که بر اساس قطع نامه ۲۲۳۱ تنظیم 
شده است». به گفته او، «کشورهای اروپایی فشار را تشدید 
کرده اند تا آژانس گزارشی جامع ارائه دهد و آژانس اعلام 

کرده این گزارش در نوبت بعد تهیه خواهد شد».
البته اسلامی ابراز امیدواری کرد: «آژانس همان طور 
که در قانون قید شده است، حقوق همه ملت ها را 
رعایت کند و رفتار حرفه ای داشته باشد، از سیاسی کاری و 
سوگیری خودداری کند و طبق ماهیت قانونی که برای آن 
تعریف شده، عمل کند و عامل فشار و حرکات غیرقانونی 
و غیرحقوقی علیه هیچ کشوری  از جمله کشور ما  نباشد». 
همکاری ما برقرار است و برنامه هسته ای ما تحت 
نظارت آژانس قرار دارد و بازرسان آژانس روزانه و طبق 
جدولی که توافق شده، در تأسیسات هسته ای ما حضور 

پیدا می کنند.
هم زمان عباس عراقچی هم در حاشیه جلسه هیئت 
دولت در جمع خبرنگاران از مذاکرات با اروپایی ها گفت و 
اطلاع داد: «ما دو روز پیش در ژنو دور جدیدی از مذاکرات 
با سه کشور اروپایی را انجام دادیم و این مذاکرات درباره 
مسائل هسته ای و بعضی مسائل دیگر بود». وزیر امور 
خارجه کشورمان ادامه داد: «مذاکرات با اروپا ادامه 
می یابد، البته به هر حال فرازونشیب خاص خود را دارد. 
سؤالات و نکات متعددی هست که باید پاسخ داده شود. 

مذاکرات ادامه خواهد داشت».

 گروسی: گزارش جامع درباره ایران بعد از نشست فصلی 
آژانس منتشر می شود 

در حالی محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی از 
فشار سه کشور اروپایی عضو برجام یعنی آلمان، فرانسه 
و انگلستان بر آژانس بین المللی انرژی اتمی برای تهیه 
گزارش جامع از ابعاد پرونده هسته ای ایران در نشست 
فصلی شورای حکام آژانس گزارش می دهد که رافائل 
گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، قبل تر 
عنوان کرده بود «گزارش جامع درباره ایران احتمالا 
بعد از نشست آتی شورای حکام در ماه مارس (اسفند) 
منتشر خواهد شد»؛ چراکه به ادعای او «این گزارش در 
حال حاضر ارزش چندان بیشتری نسبت به گزارش های 

موجود ارائه شده ندارد».
رئیس دید بان هسته ای سازمان ملل با اشاره به اینکه 
«ذخایر اورانیوم با غنای ۶۰ درصد ایران تا زمان گزارش 
بعدی آژانس به حدود ۲۵۰ کیلوگرم خواهد رسید»، 
مدعی شده بود که «شتاب در غنی سازی اورانیوم ایران را 

باید بسیار جدی گرفت».

از درهای باز تعامل تا فشار بر آژانس
در مقابل فشارهای تروئیکای اروپایی بر آژانس 
بین المللی انرژی اتمی برای تهیه گزارش جامع از ابعاد 
پرونده هسته ای ایران، اخیرا شاهد واکنش متفاوتی از کایا 
کالاس، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا بودیم. این 
دیپلمات ارشد اروپایی روز دوشنبه از تلاش برای تعامل 
با تهران خبر داد و در سخنانی تأکید کرد که این اتحادیه 
به  دنبال ارائه ابتکارهای جدید و پیشنهادهای ملموس 
برای تعیین مسیر تعامل با ایران است. کایا کالاس پس 
از نشست شورای وزیران امور خارجه اتحادیه اروپا، به 
خبرنگاران در بروکسل گفت: «امروز (دوشنبه) قرار بود 
در جلسه ای ویژه و در حضور وزرای خارجه، سیاست های 
اتحادیه اروپا در قبال ایران را بررسی کنیم، اما با توجه 
به غیبت برخی وزرای مهم، تصمیم گرفتیم این بحث را 
به نشست بعدی موکول کنیم». به گفته مسئول جدید 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا، «هدف ما این است که با 
یک جمع بندی جامع، ابتکارها و پیشنهادهای ملموسی 
ارائه دهیم که بتواند رویکرد آینده ما را مشخص 
کند». کالاس با بیان این مطلب افزود در این مقطع 

پیش داوری نمی کند.
قبل از سخنان روز دوشنبه کایالا کالاس، اتحادیه اروپا 
پیش تر با صدور بیانیه ای اعلام کرده بود موضوع ایران 

قرار است در جریان ناهار کاری نشست ماهانه شورای 
وزیران خارجه این اتحادیه مورد بحث قرار گیرد. در این 
بیانیه خلاصه ای از آخرین مواضع اتحادیه اروپا در قبال 
ایران ارائه شده و در آن با اصرار بر رویکردهای نسنجیده، 
ادعاهای بی اساس درباره برنامه صلح آمیز هسته ای 
ایران، تحولات منطقه ای، جنگ اوکراین و حقوق بشر 
تکرار شده است. گفتنی است که در کنار سخنان مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا درباره نحوه تعامل با ایران، 
معاون حقوقی و بین المللی وزارت امور خارجه هم روز 
دوشنبه از گفت وگوی مقامات کشورمان و سه کشور 
اروپایی درباره موضوعات هسته ای و رفع تحریم خبر داد. 
کاظم غریب آبادی در شبکه ایکس نوشت: «در حاشیه 
سفر وزیر امور خارجه به ژنو برای شرکت در نشست 
عالی رتبه کنفرانس خلع سلاح و شورای حقوق بشر، 
دور جدیدی از گفت و گو های سازنده با مدیران سیاسی 
سه کشور اروپایی داشتیم. ما درخصوص موضوعات 
هسته ای و رفع تحریم به تبادل نظر پرداختیم». معاون 
حقوقی و بین المللی وزارت امور خارجه ادامه داد: 
«تمامی طرف ها بر تعهد خود بر یافتن یک راه حل 
دیپلماتیک و مذاکره شده تأکید کردند و توافق شد 

که گفت و گو ها ادامه یابد».
لازم به ذکر است که اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت 
خارجه جمهوری اسلامی ایران، قبل تر متذکر شده بود 
«اتحادیه اروپا به یاد داشته باشد که اراده و استقلال لازم 
برای حفظ توافقی که خود از بانیان آن بود، نشان نداد و 
با خروج آمریکا از برجام، عملا از عهده ایفای تعهداتش 
برنیامد». این دیپلمات کشورمان یادآور شده: «اگر اتحادیه 
اروپا خواهان ایفای نقشی اثرگذار و سازنده در عرصه 
بین المللی است، باید رویکردی واقع بینانه و مبتنی بر 
عدالت و احترام به حقوق دیگر ملت ها و رعایت اصول 

منشور ملل متحد و حقوق بین الملل اتخاذ کند».

فشار آمریکایی ها برای ترسیم سیاست اروپا در قبال ایران
در محافل رسانه ای و تحلیلی این گزاره مطرح است 
که تهیه گزارش جامعه آژانس بین المللی انرژی اتمی 
از پرونده هسته ای ایران برای نشست فصلی شورای 
حکام احتمالا به عنوان گام نخست در جهت ارجاع 
پرونده مذکور (هسته ای ایران) به شورای امنیت و 
فعال شدن مکانیسم ماشه خواهد بود. در همین زمینه 
شماری از اعضای مجلس نمایندگان و سنای آمریکا با 
ارائه طرح هایی خواستار پیروی سه کشور اروپایی طرف 
برجام از سیاست فشار حداکثری علیه ایران و همچنین 
فعال کردن مکانیسم ماشه و بازگرداندن تمام تحریم ها 
علیه تهران شده اند. سناتور پیت ریکتس ارائه دهنده این 
طرح به سنا و کلودیا تِنی طراح آن در مجلس نمایندگان 
آمریکا هستند. پیت ریکتس روز پنجشنبه ۲۵ بهمن 
بازگرداندن تمام تحریم ها علیه ایران (مکانیسم ماشه) را 
امری کلیدی در موفقیت سیاست فشار حداکثری دولت 
دونالد ترامپ خواند و گفت که طرح او پیامی قدرتمند 
به متحدان اروپایی ایالات متحده می دهد. این سناتور 
جمهوری خواه در پیامی ویدئویی ادعا کرد دستیابی  
ایران به سلاح هسته ای، تهدیدی برای امنیت آمریکا و 
متحدانش خواهد بود. او با ادعای اینکه دونالد ترامپ 
در ماه اول ریاست جمهوری خود اقدامات قاطعی برای 
مقابله با ایران انجام داد، با رویکرد تقابلی ادعا کرد که 
سه کشور فرانسه، بریتانیا و آلمان باید به سرعت دست به 
کار شوند و پیش از ماه اکتبر که فرصت چنین اقدامی از 
دست خواهد رفت، سازوکار ماشه را «برای محدودکردن 
جاه طلبی های هسته ای ایران» فعال کنند. این طرح 
از سوی پیت ریکتس و با حمایت ۱۳ سناتور دیگر به 
مجلس سنای ایالات متحده ارائه شده است. کلودیا تِنی 
هم با اشاره به اینکه در حال ارائه این طرح به مجلس 
نمایندگان است، تصریح کرد این طرح حاوی این پیام 
روشن به سه کشور اروپایی است که اکنون «زمان پا پیش 
گذاشتن» است. لازم به ذکر است که هم زمان با امضای 
یادداشت رسمی ترامپ علیه ایران در ۱۶ بهمن/ چهارم 
فوریه برای احیای کمپین فشار حداکثری، خبرها حکایت 
از آن داشت که نمایندگی ایالات متحده در سازمان ملل 
متحد نیز «به منظور تکمیل روند بازگشت فوری تحریم ها 
و محدودیت های بین المللی» علیه ایران [پس از 
فعال شدن مکانیسم ماشه] با متحدان اصلی آمریکا یعنی 
سه کشور اروپایی عضو برجام (آلمان، فرانسه و انگلیس) 

به همکاری می پردازد.

جلال میرزایی: اروپا به واسطه فضای سیاسی پرونده هسته ای 
ایران احتمالا به سمت فعال کردن مکانیسم ماشه می رود

جلال میرزایی در گفت وگویی با 
«شرق» احتمال می دهد که «در 
نشست فصلی شورای حکام در 
اسفند ماه جاری، واشنگتن به دنبال 
برای فعال کردن  اروپا  تحریک 
مکانیسم ماشه باشد». حتی به گفته او «اگر گزارش  
آژانس بین المللی انرژی اتمی لحنی مثبت هم داشته 
باشد، مطمئن باشید با توجه به فضای کنونی پس از 
بازگشت ترامپ، اقدامات معناداری علیه ایران صورت 
خواهد گرفت». از طرف دیگر و به اذعان این حقوق دان، 
«چون شاهد تحرکات اسرائیل ضد امنیت ملی ایران 
هستیم، لذا امکان صدور قطع نامه علیه تهران وجود دارد 
و چون آژانس به همان اندازه که یک نهاد فنی و حقوقی 
است، می تواند تحت تأثیر نگرش های سیاسی و نفوذ 
قدرت ها قرار بگیرد»، پس این تحلیلگر، «شکل گیری 
فضای ضدایرانی در نشست پیش روی شورای حکام را 
محتمل می داند». البته میرزایی به «شرق» می گوید: 
«فضای کنونی پس از بازگشت ترامپ به کاخ سفید به 
وضوح نشان می دهد که ایران با چالش هایی در روابط با 
آژانس بین المللی انرژی اتمی و کشورهای اروپایی مواجه 
خواهد شد. ضمن آنکه فشارهای سیاسی، منافع 
استراتژیک کشورهای بزرگ و تأثیر بحران های جهانی 
نظیر جنگ اوکراین، موجب شده ایران در موقعیتی 
حساس قرار گیرد. در این شرایط، دیپلماسی هوشمندانه و 
مدیریت تنش ها از سوی تهران می تواند فرصت هایی 
برای کاهش فشارها ایجاد کند، اما تحولات داخلی و 
خارجی نشان می دهد که این مسیر به سادگی قابل 
دستیابی نخواهد بود». با چنین برداشتی، این استاد 
دانشگاه اذعان دارد: «پیچیدگی های سیاست خارجی 
ایران نمی تواند به سادگی از تحولات جهانی جدا شود و 
باید در نظر داشت که منافع منطقه ای و بین المللی 
می توانند تأثیراتی منفی بر موقعیت تهران داشته باشند».

 سیدجلال ساداتیان: جنگ اوکراین بیشترین تأثیر مخرب را در 
روابط ایران و قاره سبز داشت

سیدجلال ساداتیان هم به عنوان 
دیگر کارشناس در گپ و گفت خود 
با «شرق» و پس از اقدام نمایندگان 
آمریکایی برای فشار به سه کشور 
اروپایی آلمان، فرانسه و انگلستان 
به عنوان اعضای اروپایی برجام به موازات گفته محمد 
اسلامی، در جهت فعال کردن مکانیسم ماشه و بازگشت 
شش قطع نامه شورای امنیت علیه ایران تقریبا به این امر 
اذعان دارد که «وقوع این اتفاق (فعال شدن مکانیسم 
ماشه) قطعی به نظر می رسد»، مگر آنکه به گفته سفیر 
اسبق ایران در انگلستان، «ایران بتواند راهکاری را برای 
مدیریت تنش با اروپا در دستور کار قرار دهد یا با ارائه 
سازوکاری درخصوص همکاری های بیشتر با آژانس 
بین المللی انرژی اتمی، یک فرجه زمانی را برای خود تا 
پس از سال ۱۴۰۳ بخرد». وی ادامه می دهد:  «جنگ 
اوکراین بیشترین تأثیر مخرب را در روابط ایران و قاره سبز 
داشت». اما این استاد دانشگاه هم زمان متذکر می شود که 
با «فشارهای دولت ترامپ و همچنین کنگره آمریکا بعید 
است ایران فرصت و فضای لازم را برای تعامل و یافتن 
راه حل با اروپایی ها و آژانس بین المللی انرژی اتمی 
داشته باشد» و به همین دلیل است که نماینده ادوار 
مجلس با ارجاعی به گفته های پیشین خود، «خلأ و 
فقدان تنش زدایی با اروپا» را در سیاست خارجی تهران 
گوشزد کرده و هم زمان  خطاب به مقامات وزارت امور 
خارجه  می گوید: «اگر در بازه چند ماه گذشته، تهران 
سیاست تنش زدایی با اروپا را در یک اولویت و به شکل 
جدی پیگیری می کرد، امروز آلمان، فرانسه و انگلستان در 

آستانه فعال شدن مکانیسم ماشه قرار نداشتند».
 در ادامه این آسیب شناسی، مفسر حوزه سیاست 
خارجی با تکرار این عبارت دال بر اینکه «ایران نباید 
پنجره روابط با اروپا را ببندد» به این نکته اشاره دارد 
که «در صورت فعال شدن مکانیسم ماشه و بازگشت 
قطع نامه ها، یقینا منافع ایران از اهداف زیاده خواهانه 
روسیه در جنگ اوکراین آسیب دیده است؛ چراکه این 
جنگ به عنوان کانون منازعات در روابط ایران و قاره سبز 

عمل کرد».

یعقوب رضازاده، دبیر اول کمیسیون امنیت ملی 
و سیاست خارجی مجلس، در گفت وگو با «شرق»:

امنیتی سازی ایران؛ بازی خطرناک غرب 
علیه جمهوری اسلامی

ادعای دسترسی ایران به بمب اتم، پروژه ای برای منزوی کردن ایران است

ارتباط با روزنامه شرق
T.ME/ALOSHARGH
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سازمان آگهی های روزنامه شرق
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